
DETERMINAZIONE
n. 492 del 14/12/2023

Oggetto: ACQUISTO CASELLE POSTA ORDINARIA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE: 
-  con Delibera di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  27.03.23  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati; 
-  con Delibera di  Consiglio Comunale n. 17 del 03.04.23 dichiarata immediatamente eseguibile,  è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati; 
-  con Delibera di Giunta Comunale n.  33 del 26.04.2023 dichiarata immediatamente eseguibile,  è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025 
- assegnazione risorse”, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da 
impegnare in  attuazione delle  linee  generali  di  indirizzo  impartite  dall’amministrazione per  assicurare la 
gestione dei servizi dell’ente; 
- con Delibera di Giunta Comunale n 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati; 
- con Decreto del Sindaco, n. 30 del 19.12.2022 è stato assegnato l’incarico di Posizione Organizzativa ai 
sensi degli articoli 13 e ss. del CCNL 21.05.2018, alla Dr.ssa Barbi Monica, incaricata della Responsabilità del 
Settore AAGG, Servizi Demografici, Sociali, Sanità, Segreteria e Protocollo, con tutti i poteri dell’art. 107 del  
D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2023; 
VISTE 
-DCC n. 63 del 27.11.2023 avente ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione 2023/2025 
- Art. 175 comma 2^ del D.Lgs. 267/2000 
-DGC n. 95 del 27.11.2023 avente ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 
- PEG 2023-2025 
VISTI l’art. 6-bis della legge 241/1990, gli artt. 6 comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del DPR n. 62/2013 e l’art.  
16 del . Dlgs. N. 36/2023 di dare atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale; 
CONSIDERATO CHE: 
- con determina n. 218 del 07/06/2023 si è provveduto all’acquisto delle nuove caselle di posta elettronica;
- che occorre l’acquisto di ulteriori 14 caselle di posta che non erano state inserite nella determina suddetta;
- l’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs . n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia di 140.000,00 euro le stazioni appaltanti procedano con affidamento 
diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione di prestazioni contrattuali;
-  ai  sensi  dell’art.  1-comma  450  della  L.  296/2006,  il  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici è obbligatorio per acquisti di beni e 
servizi di importo superiore ad € 5.000,00 (come disposto nella Legge di Stabilità n. 145/2018 art. 1 comma 
130) e il presente affidamento non supera tale soglia; 
- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

Determ. n. 492 del 14/12/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



DATO ATTO CHE: 
- la ditta ITECC S.R.L., con sede a Ferrara in Via Giuseppe Bongiovanni 36/C, C.F. e P.IVA n. 01983550383, n. 
REA FE-215707, già amministratore di sistema dell’Ente, è in grado di fornire alle Pubbliche Amministrazioni i  
servizi sopra specificati;
- la stessa Ditta ha inviato preventivo per l’acquisto di n. 14 SOFTWARE M365 BASIC LICENZA ANNUALE 
CON RIPORTO A SCADENZA UNICA 2024 contenenenti anche le caselle di posta elettronica ordinaria, per un 
importo di euro 554,40 oltre ad euro 121,97 quale IVA 22% per un totale di euro 676,37 IVA compresa; 
- è stato acquisito SMART CIG Z173DC39C4  presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della  
tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
Accertato che per l’affidamento le risorse destinate a questo intervento sono presenti nel Bilancio 2023, 
come di seguito indicato:
 Missione 01 Programma 11 Cap. 162 – Spese per connettività;
EFFETTUATA la verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 
RITENUTO che l’offerta presentata sia congrua e pertanto si possa procedere con il suddetto affidamento 
VISTI: 
- Lo Statuto dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”; 
- gli art. 107, 147 bis, 183 e 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 
- il Regolamento di Contabilità del Comune approvato con Delibera di C.C. n. 28 del 21/06/2022; 

DETERMINA 
per quanto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato: 
1) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D. Lgs. N. 36/2023 a ITECC S.R.L., con sede a Ferrara 
in  Via Giuseppe Bongiovanni 36/C, C.F. e P.IVA n. 01983550383, n. REA FE-215707, già amministratore di 
sistema dell’Ente la fornitura n. 14 SOFTWARE M365 BASIC LICENZA ANNUALE CON RIPORTO A SCADENZA 
UNICA 2024 contenenenti anche le caselle di posta elettronica ordinaria, per un importo di euro 554,40 oltre 
ad euro 121,97 quale IVA 22% per un totale di euro 676,37 IVA compresa
3) di dare atto che la somma sarà liquidata entro 30 giorni dal ricevimento della relativa fattura, emessa a 
prestazione correttamente eseguita; 
4)  di  dare  atto  che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  SMARTCIG  attribuito  al  presente  affidamento  è 
Z173DC39C4; 
5) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari , ai sensi e per gli  
effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi  
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 
6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147 –bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
7) di dare Atto che ai sensi del comma 8 art. 183 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti  
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio di cui alla Legge n. 
243/2012 e sm.i.; 
8) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  del  Responsabile  del  Servizi  Finanziario,  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi 
dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000. 

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 492 del 14/12/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



SETTORE AFFARI GENERALI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI E CIMITERIALI - 
SERV. ALLA PERSONA 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 14/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(BARBI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 492 del 14/12/2023

Unità Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI E 
CIMITERIALI - SERV. ALLA PERSONA 

Oggetto:   ACQUISTO CASELLE POSTA ORDINARIA. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 14/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


